
 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 
 

FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL 
 
 
 
 
 

 
 
 

APLICAÇÃO DE PROCESSO OXIDATIVO 
 

AVANÇADO (H2O2/UV) NO EFLUENTE DE UMA ETE 
 

PARA FINS DE REUSO 
 
 
 
 
 
 

Maurício Polezi 
 
 
 
 
 
 

Campinas 
 

2003 
 

 

 

 



 

 i

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

 
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL 

 
 

 

APLICAÇÃO DE PROCESSO OXIDATIVO  
 

AVANÇADO (H2O2/UV) NO EFLUENTE DE UMA ETE  
 

PARA FINS DE REUSO 
 

 
 

Maurício Polezi 
 
 

Orientador: Prof. Dr. José Roberto Guimarães 
 
 

     
Dissertação de Mestrado apresentada à 
Comissão de pós-graduação da 
Faculdade de Engenharia Civil da 
Universidade Estadual de Campinas, 
como parte dos requisitos para a 
[...]
Potência 30 W, 65 W, 105 W 

Vida útil, em geral, é de 5000 a 8000 horas (PIRES, 2002)  

 

• Média Pressão: emitem comprimento de ondas de 180 a 400 nm 

Vaporização total do mercúrio 

Potência 5 kW 

 

 



 25

 

A maioria dos reatores de UV convencionais está disponível em dois tipos; 

isto é, recipiente fechado e canal aberto.   

 

Para  aplicações em  água para consumo humano, o recipiente fechado é 

geralmente o reator de UV preferido devido as seguintes razões: 

· menor área 

· minimiza a poluição de material suspenso no ar 

· mínima exposição de pessoal ao UV;  

· simples instalação. 

 

 A geometria do reator influencia na eficiência da radiação pois não podem 

haver áreas mortas no reator. Para aumentar a eficiência do reator a turbulência 

da água é importante. A qualidade da água influencia também na eficiência do 

processo de absorção da radiação ultravioleta, sendo que a dureza causa 

problemas para manter a lâmpada limpa e funcional. As presenças de matérias 

dissolvidas ou em suspensão podem proteger microorganismos da ação da 

radiação (EPA, 1999).  

 

 

3.4.3.:  Peróxido de Hidrogênio 

 

O Peróxido de Hidrogênio (H2O2) são soluções claras, incolores, e pode 

ser misturado com água em qualquer proporção. Em concentrações altas, tem 

um odor ligeiramente pungente ou ácido. Tem uma massa molar de 34,02; e não 

é inflamável em qualquer concentração.  Pode-se observar os diferentes valores 

de concentração de H2O2 na tabela 3.6. (US Peroxide, 2001-2003). 

 

 

 

 



 26

 

  Tabela 3.6: Equivalentes valores de concentrações 

Massa (%) Fração Molar Molaridade 

(g.mol/L a 25 oC) 

Molalidade 

(g.mol / kg) 

Volume (%) 

0 0,0000 0,000 0,0000 0,00 

10 0,0556 3,034 3,266 34,03 

20 0,1169 6,286 7,349 71,19 

30 0,1850 9,770 12,599 110,96 

40 0,2610 13,505 19,599 153,98 

50 0,3462 17,511 29,398 199,49 

60 0,4427 21,809 44,097 248,66 

70 0,5527 26,421 68,595 301,46 

80 0,6793 31,373 117,59 358,17 

90 0,8266 36,692 264,58 419,16 

100 1,0000 42,404  484,62 

Fonte: US Peroxide, 2001-2003 

 

O H2O2 tem sido utilizado para reduzir cargas de DBO/DQO em efluentes 

de esgoto industriais há muitos anos.  Principalmente em situações específicas 

que justificam seu uso, as quais podem ser: 

 

• Pré-digestão de esgotos que contém compostos tóxicos, inibitório ou 

recalcitrante ao tratamento biológico, como por exemplo, pesticidas, 

corantes, resinas. 

• Em pré-tratamentos de esgotos antes de despejo na rede pública 

quando tratamentos biológicos não podem ser utilizados. 

• Suplemento de oxigênio dissolvido (OD) quando ocorre sobrecarga 

temporária ou falha de equipamentos no sistema de tratamento. 

 

 

 

 

 



 27

 

A reação genérica para a redução de DBO/DQO pode ser expressa 

conforme a equação 3.3: 

 

DBO/DQO + 2 H2O2  →  CO2 + 2 H2O                                                      (3.3) 

 

A quantidade teórica de  H2O2 requerida é aproximadamente 2,1 libras (a 

100%) por libra de DQO/DBO oxidado. Entretanto a eficiência da reação depende 

das características de cada efluente (US Peroxide, 2001-2003). 

 

 

3.4.4.:  Processo H2O2/UV 

 

Nesse processo, a radiação emitida por lâmpadas ultravioleta com 

comprimentos de onda abaixo de 400 nm é capaz de fotolizar moléculas de H2O2. 

O mecanismo aceito para a fotólise do peróxido de hidrogênio é a clivagem da 

molécula por fótons produzindo dois radicais hidroxila (•OH) (GIMÉNEZ et al., 

2001), como mostrado na equação 3.4: 

 

H2O2 + hv  →  2 •OH                                                                                (3.4) 

 

A fotólise do H2O2 se realiza quase sempre utilizando lâmpadas de vapor de 

mercúrio de baixa e média pressão. Geralmente utiliza-se lâmpadas com emissão 

máxima em 254 nm, mas como a absorção do H2O2 é máxima a 220 nm, seria 

mais conveniente o uso de lâmpadas de Xe/Hg, mais caras, mas que emitem num 

intervalo de 210-240 nm. 

 

É necessário estabelecer condições de fluxo turbulento para renovar 

continuamente a solução nas proximidades da fonte luminosa. 

 



 28

O excesso de peróxido e com altas concentrações de •OH, ocorrem 

reações competitivas que produzem um efeito inibitório para a degradação. Os 

•OH são suscetíveis  a recombinar-se ou de reagir de acordo com as seguintes 

equações: 

 

•OH + H2O2 →   •O2H + H2O (3.5)

•O2H+ H2O2 →   •OH +  H2O + O2 (3.6)

2 •O2H  →   H2O2 + O2 (3.7)

•O2H + •OH → H2O2 + O2 (3.8)

 

 

As reações 3.5 e 3.8 consomem •OH e diminuem a probabilidade de 

oxidação. Se deve determinar a quantidade ótima de H2O2, para evitar um 

excesso que poderia retardar a degradação (DOMÈNECH, JARDIM, LITTER, 

2001). 

Em algumas aplicações, ácido é adicionado para baixar o pH do efluente e 

alterar o equilíbrio ácido carbônico-bicarbonato-carbonato, deslocando para a 

formação da forma mais ácida (H2CO3). Este equilíbrio é importante, pois íons de 

carbonato e bicarbonato são conhecidos seqüestradores de •OH, provocando uma 

diminuição da eficiência do sistema (EPA, 1998). 

 

O método H2O2/UV tem sido utilizado com êxito na remoção de 

contaminantes presentes nas águas e efluentes industriais. 

 

GIMÉNEZ et al. (2001) estudaram a degradação de fenol utilizando o 

processo H2O2/UV, sendo 1,5 L de solução aquosa de fenol no reator, com uma 

concentração de 93-114 mg/L. Obtendo-se uma remoção de 90,6% com 

exposição de 30 minutos e concentração de 7,41 mmol/L H2O2, e com uma 

lâmpada de Xe com 1500 W de potência.  

 



 29

Na EPA (1998) são descritos vários trabalhos referentes ao uso do 

processo H2O2/UV, conforme dados colocados na tabela 3.7. 

 

Tabela 3.7: Uso do processo H2O2/UV (EPA, 1998) 

Concentração do 

Contaminante 

Condições do Teste % 

Remoção

Informação 

Adicional 

Custo Referência

 

Fenol: 20 µg/L 

 

- Vazão: 7,6 L/min 

-Volume do Reator: não 

avaliado 

-Fonte Luminosa:  2 

lâmpadas UV de 2.5-5 KW

- Comp. onda: banda larga 

com pico de 254 nm 

- Dose H2O2: 60 mg/L 

 

> 99.9 

 

Tratamento 

de efluente de 

industria 

Farmacêutica 

 

Não 

Avaliado 

 

EPA 1994 

 

Coloração e 

Orgânicos Clorados: 

não avaliado a 

concentração de 

ambos. 

 

- Vazão: 190 L/min 

-Volume do Reator: 

Não avaliado 

- Fonte Luminosa: 2 

lâmpadas UV base de 

Teflon 

- Comp. Onda: 254 nm 

- Dose UV: 80 mW/cm2.s 

-Dose H2O2: 840 mg/L 

- pH: 10 -11 

 

Cor: 80 

 

Orgânicos 

Clorados: 

não 

avaliado 

 

 

 

Não 

Avaliado 

 

Smith e 

Frailey 1990

 

 

 

 

 

Salmonella:  

1 milhão CFU/mL 

- Vazão: 3,8 L/min 

-Volume do Reator: não 

avaliado 

-Fonte Luminosa:  2 

lâmpadas UV de 2.5-5 KW

- Comp. onda: banda larga 

com pico de 254 nm 

- Dose H2O2: 80 mg/L 

> 99.9 Tratamento 

do Efluente 

de indústria 

avícola 

Não 

Avaliado 

EPA 1994 



 30

 

 

INCE e TEZCANLI (1999) estudaram vários processos oxidativos 

avançados para  a degradação de um corante reativo (Procion Red HE7B). A 

remoção de cor para o sistema H2O2/UV foi de 90% utilizando-se um reator com 

04 lâmpadas  de 15 W. 

 

ARAÚJO (2002) estudou vários processos oxidativos avançados para a 

degradação do corante reativo 19. Tendo remoção de DQO no sistema H2O2/UV 

de 85,9%, utilizando um reator com lâmpada de 65 W. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 31

 

4. MATERIAL E MÉTODOS 

 

4.1. Localização  do experimento 

 

 O experimento foi realizado na Estação de Tratamento de Esgoto Jesus 

Neto da SABESP, situada na Rua do Manifesto 1255, Ipiranga, São Paulo, que 

teve sua inauguração no ano de 1935, a qual recebeu o nome de Estação 

Experimental do Ipiranga, passando mais tarde para Estação Escola de 

Tratamento de Esgoto Engenheiro João Pedro de Jesus Neto, conhecida mais 

como Estação de Tratamento  de Esgoto Jesus Neto. 

Instalada em uma área de 8.260 m2, à margem esquerda do Rio 

Tamanduateí, recebe parte dos esgotos domésticos do bairro do Ipiranga, e tem 

capacidade total de tratamento de aproximadamente 90 L/s. Na figura 4.1 é 

apresentado o fluxograma simplificado da estação. 

 

 

 

 

 

 



 

 32 

 

 

CAIXA 

AREIA 
TANQUES DE AERAÇÃO DECANTADOR 

SECUNDÁRIO 

 

DECANTADOR 

PRIMÁRIO 

 

ETE JESUS NETTO  -  FLUXOGRAMA DE PROCESSO E PONTOS DE COLETA (FASE LÍQUIDA)

AFLUENTE

GRADE

RAFA 

LODO

LODO

1 2 3 

4 

6 

1 

8 

9 

10 

12 

5 

 

TANQUE 

DE 

DESINFECÇÃO 

RESERVATÓRIO 

ÁGUA DE 

REUSO 

INDÚSTRIAS

6 B 

GÁS

CAIXA 

DE 

DISTR .

RIO

RECIRCULAÇÃO DO LODO

Na2CO3  

LODO

POLIMERO CLORO  

LODO DE

DESCARTE

LODO

LODO

QUEIMADOR DE 

GÁS 

FILTRO 

BIOLÓGICO  

6 A TANQUE 

DE 

AERAÇÃO 

RIO

A 

C 

D 

FLUXO.3/ETE J.NETO

ELAB. MÁRCIO A. SILVA

Figura 4.1: Fluxograma da ETE Jesus Neto 



 33

 

 

O processo de Lodos Ativados tem capacidade para tratar até 25 L/s 

usando um sistema de aeração por ar difuso.  Este processo está constituído por 

um decantador primário retangular (volume = 217 m3) com remoção mecanizada 

do lodo; três tanques de aeração retangulares (volume unitário = 209 m3), cada 

tanque contendo no fundo 210 difusores porosos; um decantador secundário 

retangular (volume = 253 m3), também, com remoção mecanizada de lodo; 

elevatória de retorno do lodo com duas bombas de capacidade individual a 12 L/s; 

dois sopradores rotativos com capacidade individual de 900 m3 de ar por hora 

completam o sistema. As figuras 4.2 e 4.3 ilustram o sistema de lodos ativados da 

ETE. 

 

  

 
Figura 4.2: Vista dos Tanques de Aeração da ETE 

 



 34

 
Figura 4.3: Vista do Decantador Secundário 

 

 No ano de 1999 implantou-se o processo de reuso de efluentes domésticos 

para fins industriais não potáveis, utilizando-se um processo de tratamento 

terciário no efluente dos lodos ativados. 

 

 Esse tratamento terciário consiste na aplicação de barrilha para ajuste do 

pH, Policloreto de Alumínio (PAC), como coagulante, seguido de sedimentação e 

aplicação de hipoclorito de sódio como oxidante, que em reação com o Nitrogênio 

Amoniacal presente no esgoto formam as cloraminas que promovem a 

desinfecção, perfazendo um tempo de retenção de aproximadamente 04 horas. 

 

 Essa água de reuso foi oferecida aos clientes potenciais, sendo que um 

deles, a COATS CORRENTE, interessou-se e firmou contrato com a SABESP 

para recebimento dessa água de reuso, que teve seus padrões de qualidade de 

uma forma que atendesse suas necessidades de consumo e os aspectos 

sanitários. Foram feitas tubulações, evidentemente que diferenciadas daquelas 

utilizadas para transporte de água potável, e instalada uma bomba para recalque 

até a indústria. 



 35

 A água de reuso passou a ter tarifa de R$ 0,46/m3, e a estação teve receita 

própria para investir em melhorias.  Para efeito de comparação a tarifa de água 

potável da SABESP para uso industrial é de R$ 16,21 (0 a 10 m3). 

 

4.2. Aparato Experimental 

 

O aparato experimental consiste em: 

 

• 01 reservatório de 60 litros 

• 01 uma bomba centrifuga de 0,5 CV 

• 01 reator anular de radiação ultravioleta da marca TROJAN 

Technologies Inc., modelo TrojanUVMAX F com as seguintes 

características: volume interno útil: 5,4 litros. A lâmpada se localiza 

no centro do reator e possui comprimento de onda com emissão 

máxima a 254 nm, potência de 102 W, potência de saída do UV de 

42 W e com dosagens de 38000 µWs/cm2  

• 01 rotâmetro de 10 a 70 LPM 

 

 

 

O efluente do sistema de lodos ativados, inicialmente, era bombeado, 

regulando-se a vazão desejada, do reservatório para o reator, no interior do qual 

escoavam em fluxo ascendente e na sua saída eram colhidas as amostras para 

análise. Posteriormente, trabalhou-se com recirculação formando um circuito 

fechado, sendo as amostras coletas nos períodos estipulados. Um esquema do 

experimento pode ser visto na figura 4.4, e nas figuras 4.5, 4.6, 4.7 e 4.8 são 

mostradas fotografias do sistema em operação. 

 

 



 36

Reservatório
Bomba

Registro Rotâmetro

Reator
60 litros

8.5 cm

1
0

0
 c

m

Adição
de H O2   2

Ponto de Coleta
das Amostras

Solução

Lâmpada

Aço
Inoxidável

Solução

Saída da Solução

 

 

Figura 4.4: Esquema do experimento 



 37

 

 
Figura 4.5: Visão do efluente do Lodos Ativados com a bomba utilizada. 

 

 

 

Figura 4.6: Vista do reservatório de 60 L que era cheio com o efluente. 

 

 

BombaEfluente

Reservatório 60 L



 38

 
Figura 4.7: Sistema montado com o rotâmetro e reator de UV 

 

 

 

 
Figura 4.8: Visão dos frascos para coleta das amostras 

 

 

 

 

Frascos

Reator UV 

Rotâmetro



 39

 

Os processos de tratamento foram estudados da seguinte forma: 

 

• Fase I 

Verificação, somente,  da eficiência do processo H2O2/UV  em sistema de 

fluxo continuo, variando somente a vazão e, ou seja, pequeno tempo de 

reação. 

 

• Fase II 

Verificação,  da eficiência do processo H2O2, UV e H2O2/UV  em sistema 

fechado, fixando-se a vazão, com diferentes tempos de reação e para 

diferentes concentrações de H2O2. 

 

 4.3. Análises 

 

As análises, das amostras, foram realizadas no laboratório da própria ETE, o 

qual é certificado pela ISO 9001: 2000, seguindo o ¨Standard Methods for 

Examination of Water and Wastewater 20ª. Edição¨ (APHA-AWWA, 1998). Para a 

determinação de COT utilizou-se equipamento SHIMADZU 5000. Para análise de 

Cor Aparente utilizou-se equipamento Hach AN 2100 e comparador visual. A 

concentração de peróxido de hidrogênio durante o experimento foi analisada por 

espectrofotometria utilizando-se metavanadato de amônio (OLIVEIRA et al., 2001). 

As análises de Coliformes foram realizadas pela técnica da Membrana Filtrante, 

sendo a amostra inicial (branco) pela técnica de Tubos Múltiplos. 

 

  

 

 

 

 



 40

 

4.4. Reagentes 

 

A solução estudo era proveniente do efluente do sistema de lodos ativados 

da ETE, não sendo a mesma a cada experimento realizado. 

O reagente utilizado para o processo de tratamento foi o Peróxido de 

Hidrogênio (H2O2) P.A., Dinâmica, 29-32 % massa, Lote  0975. 

Os reagentes utilizados para as análises foram fornecidos pelo laboratório 

da ETE, conforme o Standard Methods for Examination of Water and Wastewater 

20ª. Edição¨ .(APHA-AWWA, 1998), sendo todos de pureza condizente com a 

exigência da análise. 

 

 

4.5. Métodos 

 

O processo de tratamento foi estudado das seguintes formas:  

 

• Fase I 

 

O efluente era colocado no reservatório e ligava-se a bomba para 

passagem da solução pelo reator. Uma amostra era coletada e chamada de 

branco. Posteriormente, adicionava-se uma quantidade de H2O2 para atingir a 

concentração de 40 e 70 mg/L. Em seguida, ajustava-se a vazão em 20, 50 e 70 

L/min, por meio do rotâmetro.  Então ligava-se o reator e eram coletadas 03 

amostras, para cada vazão, com intervalos de 01 a 03 minutos cada,  sendo 

enviadas imediatamente para análises. 

 

 

 



 41

 O tempo de reação, ou seja, de exposição a luz ultravioleta dentro do 

reator, foi calculado conforme a equação 3.9: 

 

 tr = (Vr / Q) x 60                                                                                        (3.9) 

 

Sendo que,  tr (s) é o tempo de reação, Vr (L) é o volume útil do reator e Q 

(L/min) é a vazão utilizada. 

 

 

• Fase II 

 

O efluente era colocado no reservatório, 30 e 60 litros, e ligava-se a bomba 

para passagem da solução pelo reator. Uma amostra era coletada e chamada de 

branco. Em seguida, fixava-se a vazão em 30 L/min por meio do rotâmetro. 

Posteriormente, adicionava-se uma quantidade de H2O2 para atingir a 

concentração de 40 e 20 mg/L, respectivamente. Então se realizava a recirculação 

da amostra durante 04 horas e coletava-se amostras a cada 01 hora, sendo 

enviadas imediatamente para análises. O tempo de recirculação para o 

experimento foi estipulado baseado em outros trabalhos (INCE e TEZCANLI,1999; 

PÉREZ  et al., 2001 e MARTÍN et al., 2001). 

 

O tempo de reação, ou seja, de exposição a luz ultravioleta dentro do reator, 